
2023학년도

고산고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.02)

(3차추경예산)

고산고등학교



고산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-02 예산액 1,490,203,000

제2023학년도 고산고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각1,486,901,000원을 "세입·세출 각각 1,490,203,000원"으로 한다.

2이지혜 2024년 02월 02일 14시 46분 08초 전북특별자치도교육청 고산고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 고산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,490,203 1,486,901 3,302 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,400 19,336 1.3

학생복지/교육격차 해소 1,243 615,508 41.3

기본적 교육활동 -3,833 209,536 14.1

선택적 교육활동 -583 36,197 2.4

교육활동 지원 -2,857 409,162 27.5

학교 일반운영 8,932 200,464 13.5

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 7,671 1,333,793 89.5

이전수입 기타이전수입 476 1,576 0.1

자체수입 학부모부담수입 -5,993 137,725 9.2

자체수입 행정활동수입 1,148 4,251 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,858 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,335,369 1,327,222 8,147

1.지방교육행정기관이전수입 1,333,793 1,326,122 7,671

1.교육비특별회계전입금수입 1,333,793 1,326,122 7,671

1.교육비특별회계전입금 1,333,793 1,326,122 7,671

1.학교운영비전입금 957,141 957,141 0

2.목적사업비전입금 376,652 368,981 7,671 현장체험학습비 : -1,420,000원 * 1개교 = -1,420,000

(성립전_3추)순회교사 수당 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

책걸상 및 사물함 확충비 : -2,600,000원 * 1

개교 =
-2,600,000

다문화가정 맞춤형 진로지원 운영비 : 

-705,000원 * 1개교 =
-705,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

161,000원 * 1개교 =
161,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

4,283,000원 * 1개교 =
4,283,000

(성립전_3추)완주교육한마당 : 810,000원 * 1

개교 =
810,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)새만금점버리참가비 지원 : 

2,950,000원 * 1개교 =
2,950,000

(성립전_3추)재난안전용품지원사업 : 

1,020,000원 * 1개교 =
1,020,000

고등학교교과서무상지원 : 172,000원 * 1개교 

=
172,000

2.기타이전수입 1,576 1,100 476

1.기타공공이전수입 1,576 1,100 476

1.기타공공지원금 1,576 1,100 476

1.기타공공지원금 1,576 1,100 476 (성립전_3추)강사비 : 476,000원 * 1개교 = 476,000

2.자체수입 141,976 146,821 -4,845

1.학부모부담수입 137,725 143,718 -5,993

1.수익자부담수입 137,725 143,718 -5,993

1.급식비 137,725 143,718 -5,993

1.급식비 137,155 143,148 -5,993 조석식비(학생) : -7,570,000= -7,570,000

중식비(교직원) : 1,062,000 = 1,062,000

조석식비(교직원) : 515,000 = 515,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 570 570 0

2.행정활동수입 4,251 3,103 1,148

1.사용료및수수료 904 548 356

1.사용료및수수료 904 548 356

1.사용료 904 548 356 매점사용료 : 280,000원*1회 = 280,000

수도광열비 : 76,000원*1회 = 76,000

2.자산수입 600 0 600

1.자산매각대 600 0 600

1.자산매각대 600 0 600 자산매각대금 : 600,000원*1회 = 600,000

3.기타행정활동수입 2,747 2,555 192

1.이자수입 1,660 1,600 60

1.이자수입 1,660 1,600 60 이자수입 : 60,000원*1회 = 60,000

2.기타행정활동수입 1,087 955 132

1.기타행정활동수입 1,087 955 132 폐식용유 매각대금 : 85,000원*1회 = 85,000

법인카드 포인트 현금 캐시백 : 47,000원*1회= 47,000

3.기타수입 12,858 12,858 0

1.전년도이월금 12,858 12,858 0

1.순세계잉여금 12,858 12,858 0

1.순세계잉여금 12,858 12,858 0

1.순세계잉여금 12,858 12,858 0

세입합계 1,490,203 1,486,901 3,302
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,336 16,936 2,400

1.기타 교직원보수 12,826 10,426 2,400

1.교직원대체인건비 8,026 5,626 2,400

1.기간제교원인건비 8,026 5,626 2,400

1.기간제교원인건비 8,026 5,626 2,400
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,200,000원*2명 =
2,400,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비(정산) 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,510 6,510 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

2.교직원복지 3,510 3,510 0

1.교직원복지 3,510 3,510 0

1.교직원복지비 1,410 1,410 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 615,508 614,265 1,243

1.급식 관리 343,309 344,858 -1,549

1.학교급식운영 343,309 344,858 -1,549

1.우유급식비 570 570 0

1.급식용식재료비 570 570 0

2.급식운영비(특근매식비) 4,615 3,600 1,015

1.기간제근로자인건비 1,481 1,800 -319 조리원 대체인건비 : -319,000 = -319,000

2.일반수용비 330 500 -170 소모품 및 청소용역비 : -170,000 = -170,000

3.상하수도료 584 0 584 수도요금 : 584,000원*1회= 584,000

5.비품구입비 2,220 1,300 920 비품 및 급식기구 구입 : 920,000원*1회 = 920,000

3.급식운영비(조석식수익자) 101,450 109,520 -8,070
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,289 5,476 813 소모품비(기숙사일반) : 813,000원*1회 = 813,000

2.연료비 1,852 5,476 -3,624 등유및가스비(기숙사일반) : -3,624,000 = -3,624,000

3.급식용식재료비 93,309 98,568 -5,259 식품비(기숙사일반) : -5,259,000 = -5,259,000

4.급식운영비(조석식대안교육특성화)72,000 72,000 0

1.기간제근로자인건비 13,300 13,500 -200 초과근무수당(3명) : -200,000 = -200,000

2.전기요금 1,790 0 1,790 전기요금 : 1,790,000원*1회 = 1,790,000

3.연료비 4,410 6,000 -1,590
등유 및 가스비(기숙사지원) : -1,590,000

 =
-1,590,000

4.급식용식재료비 52,500 52,500 0

5.급식운영비(중식-교직원) 31,090 30,028 1,062

1.일반수용비 6,496 8,832 -2,336 식생활관 소모품비 : -2,336,000 = -2,336,000

2.급식용식재료비 24,594 21,196 3,398 식품비(교직원) : 3,398,000 = 3,398,000

6.급식운영비(중식-학생) 108,225 108,225 0

1.일반수용비 12,506 12,506 0
가스보험료 및 각종수수료 : 9,000원*1회 

=
9,000

급식시설 소규모수선비 : 374,000원*1회 = 374,000

보일러 유지관리비 : -177,000 = -177,000

조리원피복비 : 500,000원*3명 = 1,500,000

소모품 및 음식물처리비 : -1,706,000 = -1,706,000

2.급식용식재료비 95,719 95,719 0

7.급식운영비(자체) 5,672 5,672 0

1.기간제근로자인건비 2,443 2,500 -57 조리원 대체인건비 : -57,000 = -57,000

2.일반수용비 1,936 2,000 -64 식생활관 청소용역비 : -64,000 = -64,000

3.상하수도료 462 0 462 상하수도요금 : 462,000원*1회 = 462,000

4.비품구입비 831 1,172 -341 급식기구 구입비 : -341,000 = -341,000

9.조리종사원 대체인건비(정산) 1,284 882 402

1.공무직인건비 1,272 882 390
(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

234,000원*1명 =
234,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

155,850원*1명 =
156,000

2.공무직법정부담금 12 0 12
(성립전_3추)급식종사자 대체인력 법정부

담금 : 6,430원*1명 =
7,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 법정부

담금 : 4,270원*1명 =
5,000

이지혜 2024년 02월 02일 14시 46분 12초 7 전북특별자치도교육청 고산고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.학교급식지원사업(정산) 12,987 12,987 0

1.급식용식재료비 12,987 12,987 0

11.영양실무사 대체인건비(정산) 5,416 1,374 4,042

1.공무직인건비 4,906 1,246 3,660
(성립전_3추)영양실무사 대체인건비 : 

3,659,760원*1명 =
3,660,000

2.공무직법정부담금 510 128 382
(성립전_3추)영양실무사 대체인력 법정부

담금 : 381,650원*1명 =
382,000

2.기숙사 관리 225,158 222,138 3,020

1.기숙사운영 225,158 222,138 3,020

1.대안교육특성화 기숙사사감 인건비88,823 88,823 0

1.공무직인건비 80,627 80,627 0

2.공무직법정부담금 8,196 8,196 0

2.대안교육특성화 기숙사조리종사원 인건비78,934 78,934 0

1.공무직인건비 71,752 71,752 0

2.공무직법정부담금 7,182 7,182 0

3.대안교육특성화 청소원 인건비 초과분3,181 3,181 0

1.공무직인건비 2,999 2,999 0

2.공무직법정부담금 182 182 0

4.대안교육특성화 기숙사 운영비 53,200 51,200 2,000

1.일반수용비 19,400 17,400 2,000 기숙사청소비(자체) : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.전기요금 27,800 27,800 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

5.학생안전관리(2023 재난안전용품지원사업)(정산)1,020 0 1,020

1.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_3추)재난안전용품 : 20,400원*50

개 =
1,020,000

3.보건관리 26,419 26,819 -400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,276 13,676 -400

1.학생건강검사 1,925 1,925 0

1.학생복지비 1,925 1,925 0

2.보건실운영 3,310 3,710 -400

1.일반수용비 460 460 0

이지혜 2024년 02월 02일 14시 46분 12초 8 전북특별자치도교육청 고산고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 50 450 -400 외부강사수당 : -400,000 = -400,000

3.교육운영비 1,045 1,045 0

4.학생복지비 1,600 1,600 0

5.비품구입비 155 155 0

3.여학생위생용품지원(정산) 1,160 1,160 0

1.학생복지비 850 850 0

2.비품구입비 310 310 0

4.[국고]흡연예방,금연실천학교운영(정산)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.감염병예방관리(경상) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

6.심폐소생술 실습교육 교구 구입(정산)1,881 1,881 0

1.비품구입비 1,881 1,881 0

2.학교환경위생관리 13,143 13,143 0

1.먹는물관리 5,263 5,263 0

1.일반수용비 5,263 5,263 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.공기청정기운영비(경상) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

4.학생복지 20,622 20,450 172

1.학생복지운영 20,622 20,450 172

1.학생교복구입 14,700 14,700 0

1.교육운영비 14,700 14,700 0

2.졸업반지원활동 5,750 5,750 0
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1.교육운영비 5,750 5,750 0

3.교과서분배경비(정산) 172 0 172

1.기간제근로자인건비 172 0 172 교과서분배경비 : 86,000원*2명 = 172,000

3.기본적 교육활동 209,536 213,369 -3,833

1.교과 활동 168,344 172,819 -4,475

1.교과활동지원 16,053 14,643 1,410

1.교사용교과서(지도서)구입 133 133 0

1.교육운영비 133 133 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

4.학력신장 6,600 6,600 0

1.기타수당 5,776 5,700 76 학력신장 강사료 : 76,000원*1회 = 76,000

2.교육운영비 824 900 -76 교재 및 참여학생 간식비 : -76,000 = -76,000

5.학습평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.수업나눔프로젝트 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.순회교사 운영(정산) 1,050 450 600

1.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교사 기타수당 : 50,000

원*1명*6개월 =
300,000

2.여비 450 150 300
(성립전_3추)순회교사 여비 : 50,000원*1

명*6개월 =
300,000

8.교과보충 프로그램 운영(정산) 3,660 3,660 0

1.기타수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

9.완주교육한마당 자율동아리 운영비(정산)810 0 810

1.교육운영비 810 0 810 (성립전_3추)버스임차 : 600,000원*1대 = 600,000
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(성립전_3추)식비 : 10,000원*16명 = 160,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*16명 = 48,000

(성립전_3추)기타물품 : 2,000원*1개 = 2,000

2.국어 교과활동 1,685 1,782 -97

1.교과운영 1,685 1,782 -97

1.기타수당 476 0 476 (성립전_3추)강사비 : 28,000원*17시간= 476,000

2.교육운영비 1,209 1,782 -573 행사용품 : -500,000 = -500,000

시상품 : -73,000 = -73,000

3.사회 교과활동 15,570 15,570 0

1.교과운영 6,060 6,060 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 5,560 5,560 0

2.평화통일교육 운영학교(정산) 9,510 9,510 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 8,660 8,660 0

4.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.수학교육 환경개선 운영(정산) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 324 1,600 -1,276

1.교과운영 324 1,600 -1,276

1.교육운영비 324 1,600 -1,276 천체관측대회 : -1,276,000 = -1,276,000

6.체육 교과활동 65,574 65,574 0

1.교과운영 2,450 2,450 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

2.소규모 체육시설 설치 지원비(정산)60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

3.하반기 학교체육시설 개방 지원금(정산)1,624 1,624 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,124 1,124 0

4.소규모 체육시설 설치 1,500 1,500 0

1.시설비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 11,565 16,381 -4,816

1.미술교과운영 2,331 2,331 0

1.일반수용비 81 81 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.음악교과운영 9,234 14,050 -4,816

1.운영수당 0 2,800 -2,800 외부강사료 : -2,800,000 = -2,800,000

2.교육운영비 2,850 2,250 600 악기수선 및 소모품 : 700,000원*1종 = 700,000

학생활동비 : -100,000 = -100,000

3.비품구입비 6,384 9,000 -2,616 악기 : -2,616,000 = -2,616,000

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.선택 교과활동 9,729 9,425 304

1.기술가정교과운영 6,455 6,855 -400

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,605 3,005 -400 가정 재료 : -400,000 = -400,000

3.시설비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 1,550 1,550 0

2.독일어수업 976 1,088 -112

1.운영수당 976 1,088 -112 독일어수업 강사비 : -112,000= -112,000

3.행복교과 운영 394 394 0

1.교육운영비 394 394 0

4.중국어수업 1,904 1,088 816

1.운영수당 1,904 1,088 816 중국어수업 강사비 : 816,000원*1식 = 816,000
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기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.특수교육교과활동 44,444 44,444 0

1.교과운영 3,556 3,556 0

1.교육운영비 3,127 3,127 0

2.비품구입비 429 429 0

2.특수교육대상학생방과후학교운영(정산)11,800 11,800 0

1.기타수당 3,920 3,920 0

2.교육운영비 7,880 7,880 0

3.특수교육대상학생 통학비(정산) 3,588 3,588 0

1.교육운영비 3,588 3,588 0

4.장애학생 직업실기 역량강화 지원비(정산)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.정다운학교 운영비(정산) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.특수학급 노후교실 환경개선(정산) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 592 592 0

2.비품구입비 19,408 19,408 0

2.창의적 체험활동 41,192 40,550 642

1.자율활동 17,650 14,700 2,950

1.학생회활동지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학교축제 4,200 4,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0
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5.학교협동조합(학교매점설립)(정산) 3,000 3,000 0

1.시설비 3,000 3,000 0

6.새만금 세계스카우트잼버리 참가비(정산)2,950 0 2,950

1.교육운영비 2,950 0 2,950
(성립전_3추)참가비지원금(2명) : 

2,950,000원*1식 =
2,950,000

2.현장체험학습활동 13,980 15,400 -1,420

1.현장체험학습(수학여행) 지원(정산)13,980 15,400 -1,420

1.교육운영비 13,980 15,400 -1,420 식비 : -364,000 = -364,000

간식비 : -1,056,000 = -1,056,000

3.동아리활동 3,450 3,450 0

1.학교스포츠클럽활동 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.창체동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교스포츠클럽활동(정산) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 6,112 7,000 -888

1.진로진학상담실운영 2,112 3,000 -888

1.운영수당 912 1,200 -288 진학특강 강사료 : -288,000 = -288,000

2.교육운영비 1,200 1,800 -600 진로교육 자료 : -600,000 = -600,000

2.농어촌 고등학교 진학지도 지원(정산)4,000 4,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 36,197 36,780 -583

1.방과후학교 운영 14,712 14,400 312

1.방과후학교운영 14,712 14,400 312

1.농어촌방과후학교운영(정산) 14,712 14,400 312

1.기타수당 152 0 152 내부강사비(자체) : 38,000원*2명*2시간 = 152,000

2.운영수당 13,160 13,000 160 강사비(자체) : 40,000원*2명*2시간 = 160,000
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3.교육운영비 1,400 1,400 0

2.독서활동 17,090 17,280 -190

1.독서활동운영 17,090 17,280 -190

1.도서구입 11,959 11,940 19

1.도서구입비 11,959 11,940 19 단행본 도서 : 19,000원*1회 = 19,000

2.도서관운영 1,131 1,340 -209

1.일반수용비 245 0 245 도서관소모품구입 : 245,000원*1회 = 245,000

3.교육운영비 886 1,340 -454 도서관 운영비 : 46,000원*1회 = 46,000

행사운영물품 : -500,000 = -500,000

3.독서활동 지원비(정산) 3,000 3,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

4.독서토론 한마당(정산) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 4,395 5,100 -705

1.기타선택적교육운영 4,395 5,100 -705

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 50 50 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.다문화가정 맞춤형 진로지원 운영(정산)4,295 5,000 -705

1.교육운영비 4,295 5,000 -705 학원수강비 : -480,000 = -480,000

교통비 : -225,000 = -225,000

5.교육활동 지원 409,162 412,019 -2,857

1.교무업무 운영 32,110 33,510 -1,400

1.교무학사운영 32,110 33,510 -1,400

1.교무실무사인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0
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2.교무학사운영 23,500 21,800 1,700

1.일반수용비 14,200 14,200 0

2.교직원복지비 2,800 2,800 0

3.교육운영비 6,500 4,800 1,700 학사달력 : 17,000원*100개 = 1,700,000

3.교육활동홍보 3,300 4,100 -800

1.일반수용비 3,300 4,100 -800 학교 홍보물품 : -800,000 = -800,000

4.입학식 및 졸업식 2,660 4,960 -2,300

1.교육운영비 2,660 4,960 -2,300 입학식 행사용품 : -400,000 = -400,000

졸업식 행사용품 : -900,000 = -900,000

졸업식 상품 : -500,000 = -500,000

졸업장 및 상장용지 : -500,000 = -500,000

5.기후변화교육운영지원(경상) 780 780 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 120 120 0

6.노동인권교육운영비(경상) 870 870 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 120 120 0

7.사서인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.생활지도운영 5,368 6,050 -682

1.학생생활상담지도 4,900 4,900 0

1.상담실운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 334 334 0

3.교육운영비 1,306 1,306 0

3.마음치유,생명지킴 운영학교운영(정산)2,000 2,000 0
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1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 1,220 1,220 0

2.학생안전교육 468 1,150 -682

1.안전교육 468 1,150 -682

1.교육운영비 468 1,150 -682 안전체험 활동 : -682,000 = -682,000

3.연구학교 운영 313,035 313,035 0

1.연구학교운영 313,035 313,035 0

1.대안교육특성화 통합기행(2학년) 23,882 23,082 800

1.여비 2,800 2,000 800 여비 : 800,000원*1회 = 800,000

2.교육운영비 21,082 21,082 0

2.대안교육특성화 통합기행(3학년) 15,628 15,628 0

1.교육운영비 15,628 15,628 0

3.대안교육특성화 발상과표현 104,056 107,491 -3,435

1.일반수용비 9,563 5,600 3,963 기자재 소수선 : 3,963,000원*1회 = 3,963,000

2.운영수당 40,180 42,980 -2,800 외부 강사료 : -2,800,000 = -2,800,000

3.교육운영비 31,527 35,911 -4,384 교과운영재료비 : -2,384,000 = -2,384,000

행사진행비 : -2,000,000 = -2,000,000

4.비품구입비 21,786 22,000 -214 교과운영 기자재 : -214,000 = -214,000

5.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.대안교육특성화 뮤지컬 제작실습(2학년)11,920 13,120 -1,200

1.운영수당 5,820 6,120 -300 외부 강사료 : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 6,100 7,000 -900 성과발표회 분장,의상,소품 : -420,000 = -420,000

기타 학생활동비 : -480,000 = -480,000

5.대안교육특성화 졸업논문(3학년) 1,935 1,935 0

1.교육운영비 1,935 1,935 0

6.대안교육특성화 노작 10,242 10,300 -58

1.교육운영비 10,242 10,300 -58 노작재료비(1학년) : 19,000원*1회 = 19,000

노작재료비(2학년) : -77,000 = -77,000
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7.기숙사특성화프로그램 24,331 23,300 1,031

1.운영수당 9,280 7,200 2,080 야간프로그램 강사료 : 40,000원*52시간 = 2,080,000

2.교육운영비 15,051 16,100 -1,049 야간프로그램 재료비 : -6,000 = -6,000

행사운영비 : -1,070,000 = -1,070,000

자율동아리 재료비 : -106,000 = -106,000

기숙사 운영비 : 133,000원*1화 = 133,000

8.대안교육특성화 문화예술체험 14,694 14,964 -270

1.교육운영비 14,694 14,964 -270 1학년활동비 : -225,000 = -225,000

2학년활동비 : -294,000 = -294,000

3학년활동비 : -428,000 = -428,000

체험활동 : 645,000원*2회 = 1,290,000

식비 : -503,000 = -503,000

간식비 : -110,000 = -110,000

9.대안교육특성화고 말하기와표현(1,3학년)1,800 1,800 0

1.운영수당 1,130 0 1,130 강사비 : 113,000원*10회 = 1,130,000

2.교육운영비 670 1,800 -1,130 활동비 : -1,130,000 = -1,130,000

10.대안교육특성화고 미디어콘텐츠일반 음향시스템구축2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

11.대안교육특성화 통합기행(1학년) 28,067 24,770 3,297

1.운영수당 1,560 1,600 -40 강사비 : -40,000 = -40,000

2.교육운영비 25,257 21,920 3,337 통합기행 식비 : -155,000 = -155,000

통합기행 간식비 : -160,000 = -160,000

통합기행 보고서 발행비 : 1,205,000원*1

회 =
1,205,000

숙박비 : 980,000원*1회 = 980,000

버스 임차비 : 800,000원*1회 = 800,000

준비물품 : -174,000 = -174,000

체험활동비 : 841,000원*1회 = 841,000
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3.비품구입비 1,250 1,250 0

12.혁신더하기학교 수업혁신 역량강화(경상)1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

13.혁신더하기학교 교육과정 운영지원(경상)33,200 33,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 25,500 25,500 0

4.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0

14.혁신더하기학교 학교문화운영시스템구축(경상)9,800 9,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 7,500 7,500 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

15.대안교육특성화 특별교실 운영비 18,000 15,000 3,000

1.일반수용비 9,600 6,600 3,000 청소용역비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

16.대안교육특성화 낭독 1,961 1,250 711

1.운영수당 94 500 -406 강사비 : -406,000 = -406,000

2.교육운영비 1,867 750 1,117 운영비 : 558,500원*2회 = 1,117,000

17.심층상담 1,880 1,960 -80

1.교육운영비 1,880 1,960 -80 운영비 : -80,000 = -80,000

18.대안교육특성화 인턴십을 통한 배움(2,3학년)2,412 4,800 -2,388

1.교육운영비 2,412 4,800 -2,388 LTI발표의 날 물품(간식) : -367,000 = -367,000

LTI보고서 제본 : -1,800,000 = -1,800,000

LTI현수막 제작 : -221,000 = -221,000

19.대안교육특성화 인턴십을 통한 배움(1학년)5,827 7,235 -1,408

1.운영수당 1,460 2,000 -540 강사비 : -540,000 = -540,000
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2.교육운영비 4,367 5,235 -868 버스임차료 : 500,000원*1회 = 500,000

체험활동비 : 32,000원*1회 = 32,000

간식비 : -1,400,000 = -1,400,000

4.학습지원실 운영 34,824 34,824 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 33,324 33,324 0

1.학교정보화지원 21,900 21,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.시설비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 15,800 15,800 0

2.무선망 추가 구축비(정산) 11,424 11,424 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 9,924 9,924 0

5.교육여건 개선 23,825 24,600 -775

1.교육환경개선 23,825 24,600 -775

2.사무실환경개선 2,825 1,000 1,825

1.비품구입비 2,825 1,000 1,825 사무용가구 구입 : 456,250원*4종 = 1,825,000

3.책걸상 및 사물함 확충비(정산) 0 2,600 -2,600

1.비품구입비 0 2,600 -2,600
학생용책걸상 및 사물함 구입 : 

-2,600,000 =
-2,600,000

4.스마트칠판 보급사업비(정산) 21,000 21,000 0

1.비품구입비 21,000 21,000 0

6.학교 일반운영 200,464 191,532 8,932

1.학교기관 운영 92,993 89,493 3,500

1.부서기본운영 47,332 43,832 3,500

1.교장실운영 4,310 4,110 200
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1.일반업무추진비 1,310 1,110 200 교직원 경조사비 : 50,000원*4회 = 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 39,432 35,832 3,600

1.일반수용비 7,758 7,758 0

2.기타공공요금 530 530 0

3.여비 29,344 25,844 3,500 관내 출장여비 : 20,000원*10회*5명= 1,000,000

관외 출장여비 : 25,000원*10회*10명 = 2,500,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 1,000 900 100 직원회 협의회 : 100,000원*1회 = 100,000

3.교무실운영 2,990 3,290 -300

1.일반업무추진비 2,990 3,290 -300 행사 및 다과 : -300,000 = -300,000

4.교사회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 45,661 45,661 0

1.시설관리원 인건비(자체) 15,331 15,331 0

1.공무직인건비 13,823 13,823 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 1,108 1,108 0

2.청소원 인건비(자체) 24,630 24,630 0

1.공무직인건비 22,980 22,980 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 1,250 1,250 0

3.시설관리직(행정대체) 인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.교직원복지비 400 400 0

4.특수행정실무사 인건비(자체) 4,500 4,500 0

1.공무직인건비 4,500 4,500 0

5.교육공무직원 인건비(자체) 300 300 0
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1.공무직법정부담금 300 300 0

2.시설 장비 유지 97,171 91,739 5,432

1.학교시설장비유지 97,171 91,739 5,432

1.공공요금및제세공과금 39,896 39,396 500

1.전기요금 23,926 22,426 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1개월 = 1,500,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 9,970 10,970 -1,000 기타수수료 : 600,000원*1회 = 600,000

환경개선부담금 : -300,000 = -300,000

우편요금 : -500,000 = -500,000

전화요금 : -800,000 = -800,000

2.시설관리용역 18,897 18,897 0

1.일반수용비 18,897 18,897 0

3.시설일반관리 24,888 19,956 4,932

1.기간제근로자인건비 190 800 -610 일용 인부임 : -610,000 = -610,000

2.일반수용비 24,311 18,769 5,542 소규모 수선 : 404,200원*10회 = 4,042,000

냉난방기 청소비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

3.비품구입비 387 387 0

4.산업안전보건법적수행업무용역(경상)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.전자태그(RFID)기반 물품관리 운영비(정산)11,690 11,690 0

1.일반수용비 6,690 6,690 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 10,300 10,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 9,500 9,500 0

1.학부모학교참여지원 5,500 5,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.운영수당 840 840 0

3.교육운영비 800 800 0

4.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모학교참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.학부모 참여 공모사업 운영비(정산) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 680 680 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000 = -2,000,000

세출합계 1,490,203 1,486,901 3,302
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